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Sammendrag 


Bakgrunn 


Puber er en attraktiv arena for rekreasjon som står i et spenn mellom å være potensielt 
 helseskadelig,  blant  annet  gjennom  alkoholbruk,  og  potensielt  helsefremmende  ved  å 
 være  en  arena  som  tilrettelegger  for  sosial  interaksjon.  Å  sette  søkelys  på  de 
 helsefremmende elementene ved å være pubgjest kan bidra til mer kunnskap om hvilken 
 betydning bruk av puben som tredjested har for gjestene i et helsefremmende perspektiv.  


Hensikt 


Studiens målsetting har vært å få kunnskap om bruk av puben som sosial møteplass, og 
 om,  og  eventuelt  hvordan  puber  kan  bidra  til  å  fremme  helse  og  velvære. 


Problemstillingen har jeg valgt å belyse med følgende forskningsspørsmål: 1) Hvordan 
 opplever pubgjester  at  pubbesøk  bidrar til  å fremme helse og velvære og hvordan kan 
 eier/daglig leder bidra til å legge til rette for å gjøre puben til en sosial møteplass som  
 fremmer helse og velvære?  


Metode 


Studien  har  en  induktiv  tilnærming  og  plasserer  seg  innenfor  en  erfaringsnær  og 
 fortolkende tradisjon. Data ble utviklet gjennom individuelle intervju med eiere/daglig 
 ledere  og  spontane  dybdeintervju  (Henriksen  med  gjester.  Totalt  er  14  gjester  og  4 
 eiere/daglige  ledere  intervjuet.  Analysen  er  inspirert  av  Kvale  og  Brinkmanns  6-trinns 
 intervjuanalyse. 


Funn 


Puber  som  tredjested  tilrettelegger  for  sosial  interaksjon  mellom  mennesker,  uten 
forpliktelse til oppmøte, organisering eller medlemskap. Den er lett tilgjengelig, nøytral 
og et hjem hjemmefra. Puben skaper en arena som tilbyr tilhørighet og fellesskap, hvor 
det  å  kunne  snakke  sammen  ansikt  til  ansikt  oppfattes  som  spesielt  viktig.  Puben  gir 
mulighet til å selv regulere fellesskapet, i form av at den er tilgjengelig og et sted hvor 
man kan komme alene og sitte alene, eller velge å være sammen med andre. Puben kan 
også  motvirke  ensomhet  i  form  av  å  tilby  et  inkluderende  og  åpent  miljø.  Alkoholens 
betydning  som  sosialt  bindemiddel  fremheves,  samtidig  som  både  gjestene  og 
eiere/daglig  ledere  er  opptatt  av  at  beruselsesnivået  holdes  nede  og  at  utestedet  drives 
seriøst. 



(5)Mulighet for sosial interaksjon på egne premisser er viktig for opplevd livskvalitet. Puber 
kan  bidra  til  å  forhindre  ensomhet,  og  bidra  til  well-being  i  form  av  sosial  støtte, 
tilhørighet og fellesskap.  
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Abstract 


Background 


Pubs are an attractive venue for recreation that stands between being potentially harmful 
 to  health,  among  other  factors  through  alcohol  use,  and  potential  health  promoting  by 
 being  an  arena  that  facilitates  social  interaction.  Highlighting  the  health-promoting 
 elements of being a pub guest, may contribute to gain knowledge about the importance 
 of the pub as a third place in a health-promoting perspective. 


Purpose 


The aim of the study has  been to  gain  knowledge about  the use of the pub as  a  social 
 meeting place, and whether, and possibly how, pubs can help promote health and well-
 being. To investigate this, I have focused on the following research questions: 1) How do 
 pub guests experience that going to a pub helps promoting health and well-being, and 2) 
 How can the owner/general manager help to facilitate the pub as a social meeting place 
 that promotes health and well-being? 


Method 


The  study  has  an  inductive  approach  and  places  itself  within  an  experiential  and 
 interpretive tradition. Data was gathered through individual interviews with owners/daily 
 managers and spontaneous in-depth - interviews. 14 guests and 4 owners/daily managers 
 were interviewed. The analysis was inspired by Kvale & Brinkmann's 6-step interview 
 analysis. 


Findings 


Pubs as a third place facilitate social interaction between people, without the obligation 
of  attendance,  organization  or  membership.  It  is  easily  accessible,  neutral  and  a  home 
away from home. The pub creates an arena that offers belonging and community, where 
being able to talk face to face is perceived as particularly important. The pub provides the 
opportunity to self-regulate the community, in the form of being available and a place 
where one can come alone and sit alone or choose to be with others. The pub can also 
counteract  the  loneliness  by  providing  an  inclusive  and  open  environment.  The 
importance  of  alcohol  as  a  social  binder  is  emphasized,  while  both  the  guests  and 
owners/daily managers are concerned that the level of intoxication is kept low and that 
the establishment is run seriously. 



(7)Opportunity  for  social  interaction  on  their  own  terms  is  important  for  the  perceived 
quality of life. Pubs can help prevent loneliness and contribute to well-being in the form 
of social support, belonging and community. 
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Forord  


Hva  skal  man  si  når  en  endelig  står  ved  veis  ende?  Masterstudiet  og  arbeidet  med 
 masteroppgaven  har  vært  vekselsvis  krevende,  frustrerende,  engasjerende  og 
 inspirerende. Å balansere full jobb og studier kan være en utfordrende øvelse, men jeg 
 ville ikke vært det foruten.  Mange takk til fagansvarlige og fagpersoner ved USN for et 
 svært lærerikt masterstudie, og til min veileder Anne Inga Hilsen. Takk for veiledning, 
 konstruktive og gode faglige innspill og for at du har vært så tilgjengelig. Og ikke minst 
 takk for din evne til å sette ting i perspektiv når frustrasjonen tok overhånd. Takk også til 
 Bergljot Baklien og Titti Huseby som i sin pensjonisttilværelse tok seg tid til å komme 
 med gode refleksjoner og innspill til oppgaven.  


Læringsstøttegruppa  Hjimmlin  har  vært  til  uvurderlig  støtte.  Takk  for  oppbacking  og 
 gode faglige diskusjoner. Uten dere hadde dette vært nærmest uoppnåelig.  


En stor takk rettes også til mine informanter. Eiere/daglig ledere på pubene som delte sine 
 erfaringer, og gjester som godtok å bli forstyrret på puben. Takk for at dere satt av tid til 
 en førstereisende i forskningsverden, og villig delte tanker om bruk av puben.  


Arbeidsplassen min ved KoRus – Sør skal også takkes for å ha gitt meg mulighet til å 
 gjennomføre studiet. Jeg er heldig som får være en del av et inspirerende og godt fagmiljø, 
 hvor jeg attpåtil har så flotte kollegaer.  


Takk til familie og venner, og ikke minst mine to sønner, Theo og Tim, som underveis 
 har blitt to store og flott ungdommer. Til slutt en takk til Anders for ukuelig optimisme 
 og for at du har holdt ut mens jeg har vært i masterboblen. Nå skal vi få helgene tilbake! 


Skien, 14. mai, 2019 
Nina Sterner 
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1  Innledning 



1.1  Oppgavens oppbygging 


I dette innledende kapittelet vil jeg gjøre rede for studiens bakgrunn og hensikt. Jeg viser 
 til  bakgrunnen  for  valgt  tema  og  redegjør  for  kunnskapsgrunnlag  på  feltet.  Kapittelet 
 avsluttes med å presentere problemstilling og forskningsspørsmål.  I  kapittel  2  gjør jeg 
 rede  for  teoretisk  tilnærming  og  i  kapittel  3  presenteres  metodologi.  I  kapittel  4 
 presenterer jeg funn og diskusjon av funnene i lys av problemstilling, mens jeg i kapittel 
 5  foretar  en  oppsummerende  diskusjon  og  peker  på  implikasjoner  for  praksis  og 
 forskning.  



1.2  Bakgrunn for valgt tema 


For  noen  år  siden  jobbet  jeg  med  Helsedirektoratet  sin  innsats  for  å  styrke  den  lokale 
 forvaltningen av alkoholpolitikken; Ansvarlig alkoholhåndtering (AAH). AAH skal bidra 
 til at kommunene blir bedre til å utnytte potensialet i alkohollovgivningen som en del av 
 arbeidet  med  å  fremme  folkehelsen  og  begrense  rusmiddelrelaterte  skader 
 (Helsedirektoratet, 2016). AAH har som hovedmål å bidra til å redusere overskjenking, 
 skjenking  til  mindreårige  og  å  redusere  vold  og  ordensforstyrrelser  knyttet  til  utelivet, 
 blant  annet  gjennom  samarbeid  kommune,  politi  og  bransje.  Innsatsens  hovedmål  er  å 
 forebygge  og  redusere  de  negative  konsekvensene  som  kan  knyttes  til  uteliv  og 
 skjenkesteder, ofte knyttet til alkoholinntak og bruk av andre rusmidler. I arbeidet med 
 AAH fikk jeg samtidig innblikk i bransjens holdninger og intensjoner om å lage arenaer 
 som legger til rette for sosialisering og fellesskap, og flere historier om pubens betydning 
 for gjestene og lokalmiljøet. 


Det var spesielt en historie som gjorde inntrykk på meg. Den ble fortalt meg av en eier av 
 et skjenkested, og omhandlet en pub som i 1981 ble stengt for en periode på et halvt år 
 grunnet brann. Det ble det sagt at flere stamgjester døde i denne perioden.  Avisa Varden 
 hadde flere år senere, 10. februar.2019, en reportasje om brannen som stadfestet det jeg 
 hadde hørt. I reportasjen står det følgende: 


Det var flere av stamgjestene som døde i løpet av det halvåret bistroen 
var  stengt.  De  mistet  det  eneste  sosiale  holdepunktet  de  hadde 
(Rennestraum, 2019).  



(11)Det er spesielt denne lille historien fikk meg til å bli interessert i hva det er ved puber som 
 gjør dem betydningsfulle i noen menneskers liv. Tradisjonelt er det ikke først og fremst 
 helse, og definitivt ikke god helse, vi snakker om når vi snakker om puber. Men historien, 
 og en nysgjerrighet på puben som sosialt holdepunkt gjorde at jeg tidlig i masterforløpet 
 ønsket å fokusere på om puber kan være, og eventuelt på hvilken måte er, en arena som 
 kan bidra til å fremme helse.  


Studien er meldt inn til NSD, Norsk samfunnsvitenskapelig datatjeneste AS, og har fått 
 godkjenning (vedlegg 1).  



1.3  Forskning på utelivet 


Nasjonalt og internasjonalt finnes det mye forskning og faglitteratur knyttet til utelivet, 
 ofte  med  utgangspunkt  i  alkohol  som  en  variabel  for  folkehelse  og  ofte  med  en 
 problemorientert  tilnærming  til  skader,  alkoholkonsum  og  alkoholpolitikk  (Skjælaaen, 
 2018, s. 22). I Norge finnes forskning, rapporter og faglitteratur på utelivsvold (Rossow, 
 2012), overskjenking (Buvik & Baklien 2014; Buvik & Baklien 2015; Buvik og Rossow 
 2015), evaluering av ulike innsatser med mål om å gjøre utelivet tryggere (Laurizen & 


Baklien 2007; Baklien & Buvik 2014; Kurtze, Wollscneid & Denison 2014) og utøvelse 
 av alkoholpolitikk på kommunalt nivå (Baklien & Skjælaaen 2012; Rossow & Baklien 
 2014; Wigenstad, Buvik & Baklien 2018).  


Det finnes ikke like mye nasjonal forskning/faglitteratur på utelivsgjesters opplevelser, 
 men Skjælaaen (2017, s. 409-425) har forsket på hvordan det etableres ulike former for 
 fellesskap på puber som åpner tidlig om morgenen, og Levang et al., (2017, s. 62-83) har 
 forsket  på  festivalstemning  som  sosiologisk  fenomen.  Træen  &  Hovland  (1999)  har 
 belyst  hvordan  drikking  på  offentlig  skjenkesteder  kan  relateres  til  konstruksjon  av 
 identitet.  Utover  dette  har  jeg  funnet  lite  nasjonal  forskning  på  skjenkesteder  som  kan 
 knyttes  det  det  positive  og  utvidede  helsebegrepet.  Det  er  imidlertid  forsket  noe  på 
 arbeidsrelatert  alkoholbruk  og  alkoholens  sosiale  og  symbolske  mening  i  knyttet  til 
 gråsoner mellom arbeidsliv og fritid (Buvik, 2019).  


Internasjonalt  er  det  også  overvekt  av  en  problemorientert  tilnærming.  Forskningen  er 
ofte innrettet mot å se på faktorer som kan være skadelige for helsen. Disse helseskadelige 



(12)faktorene omfatter mer enn risiko knyttet til alkoholbruken i selv (langtids- og akutt), og 
 innbefatter også risiko knyttet til rusbruk, passiv røyking, brann, skade på hørsel, seksuelt 
 overførbare  sykdommer, seksuelle overgrep,  akutte skader knyttet  til  vold eller fall og 
 promillekjøring (Bellis, Hughes, McVeight, Thomson & Luce 2005; Reingle, Thombs, 
 Weller, Dodd & O`Mara 2009, s. 627).  


Samtidig finnes det mer forskning og faglitteratur på helsefremmende initiativ rettet mot 
 utelivet (Bellis, Hughes & Lowey 2002; Club Health 2012). Effekten av slike innsatser 
 er likevel av liten verdi dersom initiativene ikke følges opp av bransjen, og relateres til 
 deres kjernevirksomhet (Wiggers et al., 2001, s. 332). Bartendere spiller også en viktig 
 rolle for gjestenes helse og sikkerhet, samtidig som deres arbeidsmiljø utgjør en risiko for 
 å  utvikle  eget  problematisk  alkoholbruk  (Tutenges,  Bøgkjær,  Witte  &  Hesse,  2013,  s. 


4896). Det meste av forskningen fokuserer på de potensielle helseskadene som kan oppstå 
 i utelivet, hvordan en kan forebygge dette, og evaluering av ulike innsatser. I tillegg er 
 det  forsket  på  alkoholens  betydning  for  samvær  på  utesteder,  drikkemønster  og 
 forventninger til en kveld på byen (Reingle et al., 2009) 


Knyttet  til  det  utvidede  helsebegrepet  om  hva  som  fremmer  helse,  har  jeg  funnet 
 forskning på utelivets betydning for å etablere og opprettholde vennskap, finne partnere 
 for romantikk og sex og generell sosial interaksjon (Reingle et al., 2009). En undersøkelse 
 blant  skotske  menn  fant  at  de  rettferdiggjorde  drikking  på  puben  ved  å  se  det  som  en 
 viktig komponent i det å opprettholde sin psykiske helse (Emslie & Hunt, 2013 s. 39). 


Anderson (2005) studerte konstruksjon av identitet og sosial lagdeling på puben Jelly`s 
 place, og Törrönen & Maunu (2004) har sett på puber, sosialitet og gjesters oppfatning 
 av autentisitet og likhet. 


Jeg  har  gjort  litteratursøk  i  ulike  databaser  med  variasjoner  og  sammenkoblinger  med 
søkeord  som  pub,  bar,  nightlife,  licensed  premises,  well-being,  health,  mental  health, 
health  promotion,  alcohol,  quality  of  life,  social  drinking,  livskvalitet,  uteliv, 
skjenkesteder,  helse,  alkohol  med  flere.  I  aktuelle  funn  brukte  jeg  litteraturlisten  for  å 
finne ytterligere litteratur. I og med at jeg fikk få treff som kunne knyttes direkte til min 
problemstilling har jeg også benyttet meg av veiledning fra biblioteket  på campus. Der 
fikk jeg først og fremst bekreftet at det ikke var mange treff på de aktuelle søkeord som 
knyttet et utvidet positivt helsebegrep til det å være gjest på pub.  



(13)Etter  litteratursøket  satt  jeg  fremdeles  igjen  med  spørsmål  om  hvilken  betydning 
 skjenkesteder  som  sosiale  møteplasser  kan  ha  for  mestring,  sosial  støtte,  trivsel, 
 tilhørighet og sosial interaksjon.  


Det er dette jeg vil fokusere på i masteroppgaven, og som utgjør bakgrunnen for utledet 
forskningsspørsmål/problemstilling.   
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1.4  Problemstilling 


Selv om det utvetydig er utfordringer relatert til alkohol- og rusbruk i utelivet, så er ikke 
 det  tema  i  denne  masteroppgaven.  Jeg  ønsker  å  se  på  om  noen  faktorer,  og  eventuelt 
 hvilke, som på tross av dette kan bidra til å fremme helse, og på bakgrunn av det har jeg 
 utformet følgende problemstilling med underspørsmål:  


Hvordan kan puber som sosial møteplass bidra til å fremme helse og velvære? 


•  Hvordan opplever pubgjester at pubbesøk bidrar til å fremme helse og velvære? 


•  Hvordan kan pubeiere/daglige ledere bidra til å legge til rette for å gjøre puben til 
 en sosial møteplass som fremmer helse og velvære? 


Å jobbe helsefremmende vil være å ha fokus på det positive og helhetlige helsebegrepet.  


Å se på hvilke faktorer knyttet til skjenkesteder som kan bidra til dette vil være relevant 
i  en  helhetlig  tilnærming  til  hvordan  man  kan  jobbe  både  forebyggende  og 
helsefremmende på utelivsarenaene. Å få mer kunnskap om dette kan bidra til å balansere 
mellom  forebyggende  og  helsefremmende  innsatser,  og  anerkjenne  utestedene  som 
settinger hvor helse skapes – og opprettholdes.  
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2  Teoretisk perspektiv 


Teorien  styrer  antagelser  og  valg.  I  teorikapittelet  ønsker  jeg  å  redegjøre  for  hvordan 
 helsefremmende  arbeids  teorigrunnlag,  det  utvidede  helsebegrep,  settingstilnærming, 
 samt tredjesteder kan være innfallsvinkler til å forstå hvordan pubgjester oppfatter besøk 
 på puben, og eventuelt hvilken betydning dette kan ha for helse.  



2.1  Oppgavens teoretiske perspektiv 


Forskning på alkohol og uteliv er gjerne knyttet til et problemorientert perspektiv, det vil 
 si at den ofte handler om skadevirkninger og risikofaktorer knyttet til utelivsarenaen i seg 
 selv, eller til alkoholbruken på utelivsarenaen (Skjælaaen, 2018, s. 22). I denne oppgaven 
 har jeg valgt å ha fokus på en mer salutogen tilnærming. 


Det salutogene spørsmålet; «Hva skaper helse?» gir andre og et mer utvidet perspektiv 
 på  hva  som  bidrar  til  å  skape  helse  enn  å  kun  fokusere  på  risikofaktorer  og 
 skadevirkninger. En salutogen tilnærming vil si å  sette søkelys på hva som bidrar til å 
 fremme helse, snarere enn på å finne årsaken til, eller å forebygge sykdom. Det er fokus 
 på  mestringsressurser  (Baxter,  2010,  s.  17).  Tidligere  i  oppgaven  har  jeg  vist  til  ulike 
 faktorer  knyttet  til  utelivet  som  kan  påvirke  helsen  i  negativ  forstand.  I  tillegg  er 
 alkoholens  skadevirkninger  både  på  fysisk  og  psykisk  helse  godt  dokumentert 
 (Folkehelseinstituttet, 2018).  


Et  høyt  alkoholkonsum  kan  påvirke  utviklingen  av  60  av  de  vanligste  sykdommene  i 
 samfunnet,  blant annet  hjerte  –  og karsykdommer og kreftlidelser i  tillegg til  psykiske 
 lidelser  som  depresjon.  I  tillegg  øker  drikkemønster  med  høyt  alkoholinntak  per 
 drikketilfelle  risikoen  for  skader  og  ulykker.  Sosioøkonomisk  ulikhet  forsterker  også 
 ulikheten  i  alkoholrelaterte  skader  på  den  måten  at  alkoholbruk  får  alvorligere 
 helsekonsekvenser for den delen av befolkningen som har lavest sosioøkonomisk status. 


Det finnes heller ingen nedre grense, slik at risikoøkningen for ulike sykdommer starter 
med  null  (Griswold  et  al.,  2018,  s.  1015).  Ut  ifra  dette,  vil  alkoholbruk  ikke  ha  noen 
helsefremmende effekter på fysisk helse, og det er ingen aktiviteter på puber som kan sies 
å bidra til dette. Min studie er dermed begrenset til å se på mulige konsekvenser for den 
psykiske helsen, med utgangspunkt i helsefremmende arbeids utvidede helsebegrep. 
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2.2  Det utvidede helseperspektivet 


Helse kan forklares på ulike måter som mer supplerer enn utelukker hverandre. Helse kan 
 ses som fravær av sykdom, klinisk status, avvik fra en gitt normalitet, ubalanse i kroppen, 
 funksjonsevne  eller  som  subjektiv  eller  objektivt  velbefinnende  (well-being)  (Hanson 
 2004, Blaxter 2010).  


Teori  og  verdigrunnlaget  til  helsefremmende  arbeid  tar  utgangspunkt  i  WHO  sin 
 definisjon av helse, der helse ses som en tilstand av komplett fysisk, mentalt og sosialt 
 velvære, og ikke bare fravær av sykdom og lyte (WHO, 1986). Dette synet på helse har 
 fått  kritikk  for  å  være  utopisk  (Blaxter,  2010,  s.19),  men  det  har  likevel  vært 
 grunnleggende for utviklingen av helsefremmende arbeid.  Den holistiske tilnærmingen 
 inkluderer  både  fysisk  og  psykisk  helse,  ser  på  helse  som  en  ressurs,  og  tar  hensyn 
 faktorer som påvirker individets helse i en samfunnsmessig kontekst.  


Sosiologen Antonovsky ble på 1970-tallet opptatt av hva som bidrar til å skape helse, og 
 ikke bare på hva som forårsaker uhelse, som er det mer tradisjonelle patogene synet.  Han 
 tydeliggjorde at det er ulike faktorer som påvirker helsen; faktorer som bryter ned helsen, 
 og fører til økt uhelse, og faktorer som bygger opp helsen, og fører til økt helse. Når disse 
 to  helsedimensjonene  fremtrer  samtidig  og  samvirker,  avgjør  det  om  helsen  bevares, 
 brytes ned eller forbedres (Hanson, 2004, s. 50). Helsen påvirkes altså i to retninger, og 
 kan ses på som et kontinuum mellom helse og uhelse, hvor ulike faktorer skyver helse i 
 retning av helse eller uhelse i en kontinuerlig prosess (Antonovsky 1996, s. 14; Hanson 
 2004, s. 61 – 62). I et livsløp vil de fleste bevege seg frem og tilbake langs aksen, og kan 
 for eksempel ha en psykisk helse som er god, mens den fysiske helsen er redusert. På den 
 måten kan ulike former for helse kontinuerlig bevege seg parallelt langs aksen. 


Den  salutogene  tilnærmingen  vil  si  å  se  på  hva  som  kan  bidra  til  at  mennesker,  som 
enkeltindivid,  gruppe  eller  samfunn,  beveger  seg  langs  aksen,  mot  bedre  helse.  Det  er 
fokus på hva kan bidra til å styrke helsen, i form av generelle motstandsressurser som kan 
være både individuelle, relasjonelle/sosiale og samfunnsmessige (Lindström & Eriksson, 
2010,  s.  103).  Slike  faktorer  kan  blant  annet  være  tilhørighet,  sosial  støtte,  deltakelse, 
sosial kapital og well-being (Lindström & Eriksson, 2010, s. 55).  



(17)Begrepet  «well-being»  har  ofte  vært  brukt  som  begrep  på  positiv  psykisk  helse  eller 
 livskvalitet.  Ifølge  Carlquist  (2015,  s.  4)  finnes  det  en  rekke  forståelser  av  begrepet; 


subjektiv well-being som går på hvordan individet selv vurderer sin helse, og objektiv 
 well-being, som ser på mer objektive faktorer i omgivelse som kan virke positivt på helse, 
 uavhengig av subjektiv opplevelse. Synet på livskvalitet kan ses på som en kombinasjon 
 av subjektiv opplevelse av helse og systematiske rammebetingelser. Individets helse ses 
 i sammenheng med den verden det lever i.  


I denne oppgaven tar jeg utgangspunkt i den positive psykiske helsen, og vil se på om det 
 i gjestenes fortelling om å gå på pub er faktorer som kan bidra til å fremme helse.  



2.3  Setting 


I denne oppgaven er det puben som setting som jeg foretar studien i. Puben er en 
 uformell setting, knyttet til rekreasjon og fritid. Puber er også en av få arenaer hvor 
 voksne kan møtes uten å være knyttet til lag eller forening, eller som innebærer 


forpliktelser om medlemskap eller oppmøte på spesielle tidspunkt. De er en såkalt halv-
 offentlig arena; privat, men regulert av en rekke lover og forskrifter.  


Settinger  som  begrep  og  tilnærming  er  sentralt  i  helsefremmende  arbeid.  Den 
 grunnleggende forståelsen er helse skapes i det daglige livet i familier, barnehager, skoler, 
 lokalsamfunn og på fritids- og rekreasjonsarenaer. De sosiale, kulturelle og strukturelle 
 elementene i settingene er med på å skape og påvirke helse, både i retning av økt helse, 
 og i retning av økt uhelse. Helse skapes imidlertid ikke bare i settingen. Sykdommer kan 
 for eksempel være medfødt eller arvelige. Likevel vil de settingene individet deltar i har 
 innvirkning  på  helsen  i  form  av  hvordan  omgivelsene  reagerer  på  og  forholder  seg  til 
 sykdommen.  


I  Ottawa-charteret  (World  Health  Organization  [WHO],  1986)  beskrives  setting  som 


“The  place  or  social  context  in  which  people  engage  in  daily  activities  in  witch 
environmental,  organizational  and  personal  factors  interact  to  affect  health  and  well-
being”. Den viser til en grunnleggende forståelse og tilnærming til at helse skapes i de 
ulike settingene hvor mennesket lever sine daglige liv, i relasjon og i samhandling med 
andre mennesker og med sine omgivelser. Det er både måten de ulike settingene er bygget 



(18)opp på og samhandlingen som foregår der, som er med på å fremme helse eller uhelse. 


Settingen i seg selv er en kontekst som påvirker well-being direkte og indirekte, gjennom 
 sosiale  regler,  normer,  verdier  og  gjennom  sosial  interaksjon  (Schriven,  2012,  s.  19). 


WHO har vært en drivkraft for settingstilnærmingen som skiftet fokus fra en patogen og 
 individuell tilnærming og til en mer salutogen tilnærming som i større grad fokuserer på 
 helse  som  en  ressurs  som  dannes  og  utvikles  i  samspill  med  sosiale,  økonomiske, 
 miljømessige, organisatoriske og kulturelle omgivelser (Dooris, 2012, s. 19). 


Det er ingen klar underliggende teori for settingstilnærmingen, men et økologisk aspekt, 
 eksemplifisert  ved  Brofenbrenners  sosialøkologiske  modell,  har  vært  relevant  for 
 utviklingen av teorigrunnlaget ved å legge til grunn at folk ikke kan ses uavhengig av den 
 kontekst de befinner seg i (Dooris, sitert i Green, Tones, Cross & Woodall, 2015, s. 458). 


Settingen har ofte ikke helse som sin kjerneoppgave, men har innvirkning på faktorer som 
 har  betydning  for  helse,  som  for  eksempel  arbeidsplasser  og  skoler  (Torp,  Kokko  & 


Ringsberg, 2014, s. 3).  


I et sosialøkologisk perspektiv kan settinger beskrives som situasjoner hvor to eller flere 
 mennesker  møtes  og  samhandler  innenfor  et  sted  med  en  gitt  fysisk  utforming  hvor 
 deltakere medvirker i bestemte aktiviteter og har bestemte roller i bestemte tidsintervaller 
 (Rønningen, 2003, s. 57).  Eksempler kan være  familier, byer, skoler, lokalsamfunn og 
 sykehus. Innenfor enkelte settinger kan det være andre settinger, som nabolag i en bydel 
 eller  en  skole  i  en  by.  De  ulike  settingene  interagerer  med  hverandre  og  med  større 
 systemer som samfunn, politikk og økonomi (Schriven, 2012, s. 5), og kan dermed ikke 
 sies  å  være  hverken  ensartede  eller  isolerte.    Brofenbrenners  sosialøkologiske  modell 
 illustrerer  dette  som  et  sett  av  nivåer  eller  systemer  som  overbygger  og  overlapper 
 hverandre. Nivåene er mikro-, meso-, ekso- og makronivå (Rønningen, 2003, s. 57).  


Gjeldende  uteliv  så  kan  det  for  eksempel  vurderes  hvordan  nasjonal  alkoholpolitikk 
 (makro),  kommunale  skjenkebestemmelser  (ekso),  utestedets  organisering  (meso)  og 
 gjestene (mikro) kan bidra til å skape støttende systemer for å fremme helse relatert til 
 utesteder. Puber er både sysselsettingsarena og en arena for rekreasjon og sosialisering. 


De styres av nasjonal og kommunal alkoholpolitikk og har betydning for lokalmiljøet og 
enkeltmennesker  på  områder  som  næring,  helse  og  sosialt  liv.  For  eksempel  kan  et 



(19)kommunalt  vedtak  om  å  redusere  skjenketid  redusere  utelivsrelatert  vold,  og  dermed 
 gjøre det tryggere å delta på utelivsarenaen (Rossow, 2012).  


I  min  oppgave  vil  jeg  konsentrere  meg  om  mikrosystemet,  og  fokusere  på  gjestenes 
 fortellinger og erfaringer om å være pubgjest, og hvordan disse erfaringene fra puben som 
 setting kan knyttes opp mot det utvidede helsebegrepet.  


Puben som setting kan sies å være en ukonvensjonell setting da den ikke klart oppfyller 
 kjennetegnene  til  en  setting,  slik  Schriven  &  Hodgins  (2012,  s.  1)  beskriver  det.  De 
 beskriver  en  setting  som  et  geografisk  avgrenset  område  bestående  av  en  gruppe 
 mennesker med definerte roller som interagerer over tid. Det kan diskuteres om gjestene 
 på puben har definerte roller, og i hvor stor grad de samhandler over tid. Imidlertid kan 
 for eksempel stamgjester falle innenfor denne definisjonen. Flere (Green et al. 2015, s. 


457;  Dooris  2012,  s.  29)  argumenterer  også  for  viktigheten  av  å  utvide 
 settingstilnærmingen  til  mer  utradisjonelle  og  uformelle  settinger,  som  for  eksempel 
 skjenkesteder,  puber  og  uteliv,  og  settinger  knyttet  til  fritid  og  rekreasjon  (Wiggers, 
 Considine, Daly, & Hazell, 2000, s. 320). Skjenkesteder kan være en slik ukonvensjonell 
 setting, knyttet til livet voksne lever utenfor arbeidsliv og hjem. 



2.4  Tredjesteder 


Houses alone do not a community make (Oldenburg, 1999, s. 4). 


Den amerikanske sosiologen Ray Oldenburg anses å være opphavsmannen bak begrepet 


«third places», eller tredjesteder.  Oldenburg ser dette som viktige steder i det moderne 
samfunnet  og  som  en  stor  bidragsyter  til  vedlikehold  av  sosiale  relasjoner,  som  er  en 
nødvendig betingelse for well-being (Carlquist, 2015, s. 54).  Begrepet kan ses som en 
utvidelse  av  Freuds  påstand  om  at  emosjonelt  velvære  avhenger  av  å  ha  noen  å  elske 
(hjem) og å ha noe å gjøre (arbeid) (Crossman, sitert i Tjora & Scrambler 2013, s. 7). Der 
hjemmet er førstested, og arbeid andrested, argumenterer Oldenburg for viktigheten av at 
man  også  må  ha  steder  å  møtes,  et  uformelt  offentlig  liv  i  form  av  steder  å  møtes  for 
avslapning  og  sosialt  samvær.  Han  argumenterer  for  at  tredjesteder  er  «inclusively 
sociable,  offering  both  the  basis  of  community  and  the  celebrating  of  it”  (Oldenburg, 
1999, s. 14). Med andre ord mener Oldenburg at tredjesteder er nødvendig for å lage bånd 



(20)mellom  mennesker  som  en  del  av  det  å  utvikle  tilhørighet  til  det  omkringliggende 
 samfunnet.  


Kjennetegn ved tredjesteder er at de er møteplasser for mennesker med ulik bakgrunn og 
 erfaring. Oldenburg utarbeidet syv karakteristikker som han mener må være til stede for 
 at noe skal kunne defineres som et tredjested (Oldenburg, 1999, s. 20 – 42).  


Disse er: 


a)  En nøytral grunn hvor folk kan møtes og komme og gå som de vil. Den nøytrale 
 grunnen legger til sosial interaksjon som kan være mer uensartet enn i første- og 
 andresteder.  


b)   Et inkluderende miljø som er åpent for alle uavhengig av kjønn og 
 sosioøkonomisk status. Det er ingen formelle inklusjonskriterier.  


c)  Samtalen er hovedaktiviteten  


d)  Lett tilgjengelig for bruk med tanke på åpningstider og geografisk beliggenhet. 


e)  Tilstedeværelse av stamgjester.  


f)  Upretensiøs og enkel stil – bidrar til inkluderende miljø og «hverdagsbruk» 


g)   En uformell atmosfære 
 h)  Et hjem hjemmefra  


Eksempler på  steder som  har blitt definert som  tredjesteder  er  bibliotek, samfunnshus, 
 kafeer,  puber,  ungdomsklubber,  eldresenter  og  andre  steder  for  grader  av  uformelt 
 offentlig liv.  


Oldenburg  mente  at  det  ble  rettet  for  lite  oppmerksomhet  mot  fordelene  ved  å  bruke 
 tredjesteder,  og  hvilken  betydning  de  kan  ha  for  å  opprettholde  sosial  kapital  og  et 
 samfunnsmessig  fellesskap.  Tredjestedene  anses  som  egenartede  fordi  de  tilrettelegger 
 for  samtaler,  og  fremmer  en  følelse  av  fellesskap.  Felleskapet  kjennetegnes  av  å  være 
 inkluderende både med tanke på samtaler og sosioøkonomisk status. De gir gjestene en 
 mulighet  til  å  danne  fellesskap  med  andre,  og  kan  være  en  spesielt  viktig  arena  for 
 mennesker  som  ikke  har  så  store  sosiale  nettverk  (Rosenbaum  et  al..  sitert  i  Goode  & 


Anderson 2015, s. 346).  



(21)Oldenburgs begrep tredjesteder har også blitt brukt som grunnlag for å utforske digital 
 interaksjon i sosiale medier. Oldenburg selv argumenterer for at dette ikke er en arena 
 som  oppfyller kriteriene  for å være  «ekte» tredjesteder. Oldenburgs  skepsis  til  digitale 
 samfunn begrunnes med at forskjellen på digitale arenaer og samtaler ansikt – til ansikt – 
 er forskjellen mellom å være en deltaker eller en tilskuer (Lasch, sitert i Oldenburg 2013, 
 s. 9). Mens ekte tredjesteder inkluderer en rekke mennesker fra ulik bakgrunn med ulike 
 begrunnelser  for  å  oppsøke  stedet,  så  tenderer  internettbaserte  samfunn  til  å  samle 
 likesinnede (Oldenburg, 2013, s. 9).  


Oldenburgs  teori  har  blitt  kritisert  for  å  ikke  være  empirisk  basert.  Det  er  også 
argumentert  for  at  noen  tredjesteder  ikke  nødvendigvis  er  så  inkluderende  eller  som 
Oldenburg fremstiller det (Hickman 2010; Goode & Anderson 2015). Uavhengig av dette 
er  hans  hypotese  om  at  tredjesteder  har  en  funksjon  som  arena  for  sosial  interaksjon 
anerkjent som et teoretisk grunnlag for utforskning av uformelt offentlig liv og som et 
rammeverk for å analysere sosial interaksjon på ulike former for tredjesteder (Hickman 
2010, s. 223; Broadway & Engelhardt 2019, s. 5).  
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3  Metode 


Vitenskapelige metoder deles inn i to grunnleggende typer forskningsopplegg. I praksis 
 kan  metodene  være  overlappende,  men  grovt  sett  handler  det  om  skillelinjene  mellom 
 kvantifiserbare og ikke-kvantifiserbare data. Kvantitative forskningsopplegg sikter mot 
 forståelse i bredden, med store datasett, mange informanter og data i form av tall, mens 
 kvalitative  forskningsopplegg  har  færre  informanter,  mindre  datasett  og  sikter  mot 
 forståelse i dybden og data i form av språk (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 47). Hvilken 
 metode  som  velges  avhenger  av  hva  som  vil  være  best  egnet  til  å  besvare 
 forskningsspørsmålene (Kalleberg, Malnes og Engelstad, 2005, s. 69). 


I  denne  masteroppgaven  er  jeg  ikke  opptatt  av  kvantifiserbare  data,  som  for  eksempel 
 hvor mange øl gjester på en pub drikker i løpet av en kveld, promillenivå, eller hvordan 
 gjestene vil plassere seg på en skala som måler opplevelsen av helse eller well-being. Jeg 
 er opptatt av å få en utvidet forståelse av et fenomen det ikke er forsket så mye på ved å 
 undersøke gjestenes subjektive begrunnelse for bruk av puben, og hva puben betyr for 
 dem.  Av  denne  grunn  er  kvalitativ  metode  best  egnet  for  å  besvare  mine 
 forskningsspørsmål  (Johannessen,  Tufte  &  Christoffersen  2016,  s.  78;  Kvale  & 


Brinkmann 2015, s. 21, 45) 


Jeg ønsker å beskrive, forklare og forstå informantenes opplevelse av å være gjester på 
 skjenkesteder, og om, og eventuelt på hvilken måte skjenkesteder kan bidra til å fremme 
 well-being, samt om, og på eventuelt hvilken måte eiere/daglige ledere på skjenkesteder 
 tilrettelegger  for  helsefremmende  miljø  på  tross  av  risikoen  som  er  forbundet  med 
 utelivet.  Formålet  med  undersøkelsen  har  vært  å  dokumentere  og  forstå  en  faktisk 
 virkelighet, sett fra informantenes side.  


I dette kapittelet vil jeg vise hvordan jeg gikk frem, hvilke erfaringer jeg gjorde meg, og 
hvilke utfordringer jeg møtte i forskningsprosessen. En slik gjennomgang av prosessen 
er viktig for å se hvordan metodene jeg brukte kan ha påvirket kunnskapsproduksjonen, 
for slik å kunne vurdere påliteligheten til oppgavens empiriske materiale.  
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3.1  Metodevalg  


Som kvalitativ metode har jeg brukt to ulike former for datainnsamling som begge baserer 
 seg  på  intervjuer  ansikt  til  ansikt;  spontane  dybdeintervju  og  dybdeintervju.  Intervjuet 
 som metode er en tilnærming som er inspirert av en fenomenologisk filosofi (Kvale & 


Brinkmann,  2015,  s.  44),  og  innebærer  å  utforske  og  beskrive  mennesker  og  deres 
 erfaringer med og forståelse av et fenomen (Johannessen et al., 2016, s. 78).  


Både dybdeintervju og spontane dybdeintervju er kvalitative intervju som bærer preg av 
 samtale mellom intervjuer og intervjuperson (Tjora, 2017, s. 114 og s. 257). Det brukes 
 der man er ute etter å studere meninger, holdninger og erfaringer knyttet til informanten 
 som  subjekt.  Samtalen  har  en  viss  struktur  og  hensikt,  og  har  som  mål  å  produsere 
 kunnskap (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 21 – 22). Kunnskapen som dannes vil ikke være 
 objektiv, da jeg ved hjelp av intervju kun vil få frem informantenes subjektive meninger, 
 holdninger og erfaringer (Tjora, 2017, s. 114) som skapes/genereres i samhandling med 
 meg som intervjuer.  Når jeg som en del av spontane dybdeintervju også observerer det 
 folk gjør når de er på pub, er det med på å supplere fortellingene om virkeligheten, og 
 som et deltakende subjekt plasserer jeg meg i en fortolkende tradisjon. Jeg har valgt  å 
 spesielt trekke frem gjennomføring av spontane dybdeintervju, da dette ble benyttet som 
 hovedmetode, med vil først kort si noe om de individuelle intervjuene med eiere/daglig 
 leder.  



3.2  Individuelle intervjuer 


Spontane dybdeintervju ville ikke være en passende metode for å intervjue eiere/daglige 
 ledere, slik at disse intervjuene ble gjennomført på tidspunkt som var avtalt på forhånd. 


Jeg  ønsket  at  de  skulle  kunne  foreta  intervjuene  på  tidspunkt  som  passet  for  dem. 


Rekruttering av eier/daglig leder ble foretatt ved å sende forespørsel på e-post til aktuelle 
puber (vedlegg 2), og ble deretter fulgt opp med telefonforespørsel. Intervjuene foregikk 
på pubene, på dagtid før åpningstid. Ifølge Tjora (2017, s. 113) er målet med intervju å 
skape en fri samtale om spesifikke tema, innenfor en ramme som gir godt med tid til at 
intervjupersonen som subjekt kan reflektere over egne holdninger og erfaringer knyttet 
til  forskerens  aktuelle  tema.  I  tillegg  til  å  belyse  tema  i  intervjuguiden  (vedlegg  3),  er 
intervjuene  brukt  som  supplement  til  gjestenes  erfaringer  og  for  å  gi  meg  mer 



(24)bakgrunnskunnskap om bruk av puben, sett fra eier/daglig leder sin side. Jeg fikk også 
 gjennom  de  individuelle  intervjuene  med  eier/daglig  leder  tillatelse  til  å  gjennomføre 
 spontane dybdeintervjuer med gjester på puben.   



3.3  Spontane dybdeintervju  


Spontane  dybdeintervju  består  av  aktiv  bruk  av  observasjon  og  intervju  som 
 sammenkoblede  metoder.  Det  vil  si  at  intervjuene  foretas  i  den  konteksten  som  skal 
 undersøkes, her skjenkesteder i form av puber. Observasjonen knyttes til en umiddelbar 


«report  building»  som  innebærer  å  observere  intervjupersoner,  omgivelser  og 
 interaksjonsmønster  som  skrives  ned  som  feltnotater  og  bidrar  til  å  sette  intervjuet  i 
 kontekst (Henriksen og Tøndel, 2017, s. 220). Feltnotatene vil inngå som et supplement 
 til  intervjuene, men vil ikke bli systematisert  på  samme måte i  funn. De  vil imidlertid 
 danne grunnlag for metodediskusjonen.  


Ifølge Henriksen og Tøndel er spontane dybdeintervju en egnet metode for å undersøke 
 ikke-sensitive  fenomener  i  offentlige  rom.  Jeg  anser  at  dette  er  en  relevant 
 datainnsamlingsmetode for å intervjue gjester på pub. At intervjuene er spontane henviser 
 til  at  de  ikke  er  avtalt  på  forhånd,  og  at  rekrutteringen  skjer  der  og  da,  knyttet  til 
 konteksten en ønsker å utforske (Henriksen og Tøndel, 2017, s. 219). 


 «Dybden» i spontane dybdeintervju henstiller til «forskerens strategiske nysgjerrighet på 
 informantens konkrete erfaring med fenomenet i situasjonen hen befinner seg i» (Tjora, 
 sitert i Henriksen og Tøndel 2017, s. 219). Tjora kaller slike intervjuer spontane fokuserte 
 intervjuer  og  henviser  også  til  at  fokuserte  intervjuer  kan  brukes  i  sammenhenger  der 
 informantene  befinner  seg  i  den  situasjonen  som  skal  undersøkes  der  og  da,  som  for 
 eksempel kafégjester eller festivaldeltakere (Tjora, 2017, s. 129).  


Spontane dybdeintervju har samme oppbygning som fokuserte intervjuer. I forskningen 
på  musikkfestivalens  kollektive  effervesens  henvises  det  til  Henriksen  under  utgivelse 
(Levang  et  al., 2017, s.  70) når data og metode  beskrives. Metoden  benevnes der som 
spontane  fokuserte  intervjuer  som  har  en  varighet  på  3  –  20  minutter.  Henriksen  og 
Tøndel  (2017)  som  Levang  et  al..  (2017)  henviser  til,  bruker  betegnelsen  spontane 
dybdeintervju.  Et  annet  begrep,  eller  metode,  som  kunne  vært  brukt,  er  feltsamtaler.  I 



(25)Baklien og Skjælaaens forskning på kommunal alkoholpolitikk henvises det til bruk av 
 feltsamtaler  i  sammenheng  med  observasjon  når  de  skal  studere  sosial  praksis  i  sin 
 naturlige  sammenheng.  Slike  feltsamtaler  er  intervjuer  som  ikke  er  forhåndsavtalt  og 
 ligner på den dagligdagse praten mellom folk (Baklien & Skjælaaen, 2012, s. 7). Selv om 
 mine  intervjuer  ikke  var  forhåndsavtalt,  var  de  likevel  forberedt  og  fulgte  en 
 intervjuguide.  Jeg  har  tatt  utgangspunkt  i  Henriksen  &  Tøndel  (2017)  sin 
 metodebeskrivelse,  og  velger  videre  å  bruke  deres  betegnelse,  selv  om  det  kan  stilles 
 spørsmål både til om de mer tradisjonelle betegnelsene observasjon og feltsamtaler burde 
 vært benyttet og om betegnelsen «dybdeintervju» er en god nok beskrivelse for intervju 
 som har vart fra 8 til 24 minutter.  


En teoretisk forståelse av sosial interaksjon ligger til grunn for spontane dybdeintervju, 
 og  det  er  hentet  inspirasjon  fra  Goffmans  teatermetaforer  for  opptreden  og 
 selvpresentasjon  i  det  offentlige  liv  knyttet  opp  mot  3  faser  i  spontane  dybdeintervju; 


interaksjonsdør,  ubalansert  interaksjon  og  sceneskifte  (Henriksen  &  Tøndel,  2018,  s. 


222).  Jeg  vil  komme  nærmere  innpå  dette,  samt  observasjon,  i  beskrivelsen  av 
 gjennomføring spontane dybdeintervju (punkt 3.7.).  



3.4  Observasjon som en del av spontane dybdeintervju 


Spontane dybdeintervju lener seg både på intervju og på aktiv bruk av observasjon, hvor 
 observasjonen bidrar til å sette intervjuet i kontekst, og rette fokus mot den situasjonen 
 aktuelle informanter befinner seg i (Henriksen & Tøndel, 2018, s. 221). Ved å intervjue 
 får man tilgang til det folk sier at de gjør, men gjennom observasjon får man tilgang til 
 det de faktisk gjør. Idealet blir slik å studere «den sosiale verden i sin naturlige situasjon» 


(Tjora,  2017,  s.  51).  I  spontane  dybdeintervju  gir  observasjonen  et  utgangspunkt  for  å 
forstå settingen på settingens premisser. Den kan gi en styrket forståelse av konteksten 
og fenomenet som skal studeres. Observasjonen bidrar også til å finne interaksjonsdører, 
det vil si muligheter for å oppnå kontakt med potensielle informanter. Observasjonen jeg 
gjennomførte var både skjult og åpen. Når jeg observerte og forsøkte å finne informanter 
jeg kunne rekruttere, så var den skjult, i form av fullstendig observasjon, mens når jeg tok 
kontakt  med  aktuelle  informanter,  så  ble  den  åpen,  eller  det  Tjora  (2017,  s.  62)  kaller 
interaktiv observatør, før jeg etter avsluttet intervju gikk tilbake til fullstendig observatør 
igjen. Mer om observasjon og dette «sceneskiftet» vil jeg komme tilbake til i punkt 3.7.  



(26)Skjult  observasjon  kan  være  etisk  betenkelig  i  forskning,  fordi  hovedregelen  er  at 
 personer  skal  vite  at  de  deltar  i  forskning,  og  ha  mulighet  til  å  reservere  seg  mot 
 deltakelse. Det er imidlertid en aksept for at skjult observasjon kan skje i offentlige rom 
 (Tjora, 2017, s. 78).  Om puben er en offentlig arena kan diskuteres, men den er offentlig 
 i  den form  at  den er åpen og tilgjengelig for  alle (som oppfyller aldersvilkårene).  Den 
 etiske aksepten avhenger av at de observerte ikke kan identifiseres, og for å sikre dette er 
 alle feltnotater anonymisert, og ingen personlige kjennetegn utover kjønn identifisert. Jeg 
 beskriver heller ikke pubene på en måte som gjør at de kan identifiseres. Anonymiteten 
 til  gjestene  på  pubene  som  jeg  observerte  og  foretok  spontane  dybdeintervju  på  skal 
 dermed være ivaretatt.  


Et  annet  punkt  som  jeg  måtte  overveie  ved  bruken  av  observasjon  som  en  del  av  de 
 spontane dybdeintervjuene er knyttet til rekrutteringen der og da. Henriksen &  Tøndel 
 (2017, s. 219) viser til at rekrutteringen som skjer der og da krever at intervjuene bryter 
 de gjeldende normer i situasjonen som skal undersøkes, ved å gå fra å være en som er en 
 del av fellesskapet, til å bli en som studerer det. Som intervjuer måtte jeg dermed være 
 bevisst mitt etiske ansvar og vurdere om mitt utbytte av å skulle intervjue ville forstyrre 
 de gjeldende normer i så stor grad at det ikke ville være etisk forsvarlig (Henriksen & 


Tøndel, 2017, s. 228). 


Jeg  intervjuet  og  observerte  totalt  4  kvelder,  fra  ca  klokka  16.00  –  20.00.  Tre  av 
 observasjonene  var  på  ukedager,  mens  en  var  på  en  fredagsettermiddag.  Under 
 observasjonene  la  jeg  spesielt  merke  til  hvordan  gjestene  som  kom  inn  ble  møtt  av 
 personalet og andre gjester, hvor de satt seg, hvordan de kontaktet andre gjester, hva de 
 kjøpte av drikke og generell observasjon av samhandling og bevegelsesmønster, og ikke 
 minst interaksjonsdører 



3.5  Utvalg 


Jeg  foretok  intervjuer  med  gjester  og  eiere/daglig  ledere  på  tre  ulike  puber  i  to 
 mellomstore kommuner på Østlandet. To av pubene lå i sentrum, mens en pub holdt til i 
 en større bydel. Når jeg skulle velge puber hadde jeg hverdagsbruken som utgangspunkt. 


Det vil si at jeg har valgte bort puber som er mer knyttet til en utelivskontekst. Jeg valgte 



(27)puber  som  kan  karakteriseres  som  brune,  og  som  har  en  viss  andel  stamgjester.  Det 
 innebærer at det i større grad blir etablert relasjoner og samhandling mellom gjestene og 
 mellom gjester og ansatte. Jeg gjorde et strategisk utvalg av pubene intervjuene skulle 
 finne sted på; en nabolagspub, en såkalt «kulturpub» og en mer «mørkebrun» pub.  


Hva som karakteriserer en brun pub er uklart. Oldenburg viser til at pub er en forkortelse 
 for «public house», som har fått bevilling fra myndighetene til å skjenke alkohol, I Norge 
 er det også krav til kommunal serverings- og skjenkebevilling. Hva angår «brun» finnes 
 det ingen klar definisjon, men i dette materialet var det gjestene selv som omtalte pubene 
 ut  fra  en  «brunhets-skala».  Slik  jeg  ser  det  så  handler  dette  mest  om  graden  av 
 beruselsesnivå og karakteristikker av gjestene. Den ene puben jeg besøkte ble sett på som 
 en mørkebrun pub. På den puben hadde gjestene tilsynelatende et større alkoholkonsum, 
 enn på de andre stedene. Dette ble også bekreftet av eier/daglig leder.   


 Jeg  forsøkte  også  å  få  tilgang  til  en  pub  i  Oslo-området,  for  å  kunne  se  om  det  var 
 likheter/ulikheter  i  synet  på  bruk  av  puben  i  hovedstaden  og  i  mellomstore  byer.  Å  få 
 kontakt  med  en  aktuell  pub  med  de  karakteristika  jeg  var  ute  etter  viste  seg  å  være 
 vanskelig. Kontaktopplysninger var vanskelig å finne, og det hadde vært eierskifte. Dette 
 var tilfelle ved kontakt med tre puber i hovedstaden. Til slutt fikk jeg tak i en eier/daglig 
 leder på en pub, som ble en av informantene knyttet til eiersiden. Denne eieren ønsket 
 ikke at jeg skulle gjennomføre intervjuer på puben. Bakgrunnen for dette var at puben 
 hadde et konsept hvor de ikke hadde aktiviteter for gjestene. De ville tilby et rom hvor 
 gjestene  kunne  være  på  egne  premisser,  og  ikke  bli  forstyrret.  I  seg  selv  var  dette  et 
 interessant funn, og selv om jeg ikke foretok intervjuer med gjestene på den puben, så har 
 jeg valgt å inkludere intervjuet med eier/daglig leder i datamaterialet.  


Jeg hadde ikke satt meg et mål på antall gjester som jeg ønsket å intervjue, selv om jeg 
hadde bestemt meg for antall puber jeg ønsket å oppsøke, og dermed antall intervjuer med 
eiere/daglige ledere. Jeg stoppet opp når jeg nådde jeg et punkt hvor jeg ikke fikk så mye 
ny informasjon, et metningspunkt. Ifølge Kvale og Brinkmann er det ingen standard for 
hvor mange informanter som er nødvendig. Det viktigste er at man intervjuer «så mange 
det trengs for å finne ut av det du trenger å vite» (Kvale & Brinkmann, 2015, s. 148).   



(28)Jeg endte opp med å intervjue 14 gjester og 4 daglige ledere/eiere hvor en var kvinnelig. 


Alderen varierte fra ca 30 til 60-65. Kjønnsfordelingen blant gjestene jeg intervjuet var 
 10  menn  og  4  kvinner.  Jeg  hadde  som  mål  å  få  like  mange  kvinnelige  som  mannlige 
 gjester,  men  det  viste  seg  å  være  mer  utfordrende.  Tradisjonelt  er  det  flere  menn  enn 
 kvinner  som  benytter  seg  av  barer  og  puber,  slik  at  en  viss  skjevfordeling  kan  være 
 naturlig.  


På gjestene har jeg benyttet metoden spontane dybdeintervju og på daglig leder / eiere 
 har jeg benyttet metoden intervju. Varigheten på de spontane dybdeintervjuene var fra 8 
 – 24 minutter med et gjennomsnitt på 14 minutter. Varigheten av dybdeintervjuene var 
 fra 20 – 48 minutter, med et gjennomsnitt på 30 minutter. Jeg vil skrive mer om hvordan 
 jeg  gikk  frem  for  å  rekruttere  informanter  i  punkt  3.7.    Gjennomføring  av  spontane 
 dybdeintervju. 



3.6  Intervjuguide 


Som utgangspunkt for spontanedybdeintervju og intervju med eier/daglig leder brukte jeg 
 en  overordnet  semistrukturert  intervjuguide  (Vedlegg  1  og  5).  En  semistrukturert 
 intervjuguide gir meg mulighet til å endre spørsmålsstilling, tematisering og rekkefølge 
 på spørsmålene underveis. Det gir en fleksibilitet i intervjusituasjonen, og kan bidra til å 
 skape en uformell atmosfære (Johannessen et al., 2016, s. 148, 429). Knyttet til spontane 
 dybdeintervju vil en slik intervjuguide også gi rom for at informantene kan snakke fritt 
 innenfor rammene satt i intervjuguiden (Henriksen & Tøndel, 2017, s. 219).  


Intervjuguiden  inneholdt  generelle  spørsmål  om  det  å  være  gjest  på  en  pub,  og 
 samtykkeskjema. Jeg fulgte hovedsakelig nøkkeltemaene i intervjuguiden, men justerte 
 litt på spørsmålsformuleringer og rekkefølge underveis i intervjuene.  



3.7  Gjennomføring spontane dybdeintervju 


I det følgende vil jeg presentere og drøfte gjennomføringen av spontane dybdeintervju. 


Ansikt til ansikt - intervjuer er i seg selv en sosial interaksjon hvor intervjuer og den som 
blir  intervjuet  påvirker  hverandre,  og  dermed  påvirker  hvilke  data  som  skapes  (Tjora, 
2017,  s.  260).  Det  er  også  spesielt  fokus  på  dette  i  spontane  dybdeintervju  som 
kombinerer  observasjon  og  intervju  som  metode.  Jeg  finner  det  derfor  nødvendig  å 



(29)redegjøre for hvordan jeg gikk frem. Dette vil også bidra til å synliggjøre hvordan mine 
 data er generert.  


Som  tidligere  nevnt  ligger  en  teoretisk  forståelse  for  sosial  interaksjon  til  grunn  for 
 spontane  dybdeintervju,  illustrert  gjennom  Goffmans  teatermetaforer;  interaksjonsdør, 
 self-conscious  emotion  (følelse  av  selvbevissthet),  interaksjonsskjold,  sceneskifte  og 
 etikk. Jeg vil bruke utdrag fra mine feltnotater som bakgrunn for diskusjonen.  


Intervjuene  ble  gjennomført  på  dagtid  og  tidlig  kveld.  Det  var  på  de  tidspunktene  jeg 
 tenkte jeg ville treffe flest av de som bruker puben til hverdags. Et par dager før jeg skulle 
 gjennomføre første intervjurunde, foretok jeg intervju med daglig leder på skjenkestedet. 


Jeg  fikk  slik  et  visst  innblikk  i  målgruppe  og  konsept  før  jeg  skulle  gjennomføre  de 
 spontane dybdeintervjuene.  


Før første runde med spontane dybdeintervju leste jeg meg opp på metoden, og gikk til 
 verks med en teoretisk forståelse av hvordan jeg skulle gå frem. I forberedelsene lå også 
 refleksjon  om  hvordan  jeg  ville  presentere  meg  selv  som  forsker.  Dette  handler  ifølge 
 Goffman  om  å  ta  kontroll  over  egen  inntrykksforvaltning  eller  selvrepresentasjon. 


(Goffman,  sitert  i  Henriksen  &  Tøndel  2017,  s.  222;  Goffman  1959/2014,  s.  12.)  Jeg 
 ønsket  å  fremstå  som  en  seriøs  forsker,  men  samtidig  være  en  som  var  noenlunde  lik 
 gjestene. Jeg kledde meg derfor pent, men ikke for pent. Jeg ønsket å presentere meg på 
 en slik måte at jeg fremsto både som presentabel og seriøs, samtidig som jeg ønsket at 
 inntrykket av meg ikke ville være til hindre for rekrutteringen, for eksempel ved å være 
 for  fint  kledd.  Samtidig  er  det  noe  ved  den  personlige  fasaden  som  uansett  ikke  kan 
 endres, som for eksempel kjønn, alder, utseende (Goffman, 1959/2014, s. 29), men som 
 likevel vil ha en innvirkning i sosial interaksjon, bevisst eller ubevisst.   


Henriksen og Tøndel (2017, s. 225) påpeker at nervøsitet lett er synlig i uvante settinger. 


Gjennom mental forberedelse søkte jeg å unngå at dette skulle komme til syne verbalt og 
 kroppslig.  



Etiske refleksjoner 


Uavhengig av type metode medfører datainnsamling og forskning noen etiske prinsipper 
som  er  viktig  å  overholde.  Ifølge  Nerdrum  (Nerdrum,  sitert  i  Johannessen,  Tufte  & 



(30)Christoffersen, 2016, s. 85) er det tre typer hensyn som det særlig må tas hensyn til. Det 
 er  informantens  rett  til  selvbestemmelse  og  autonomi,  forskerens  plikt  til  å  respektere 
 informantens privatliv og forskerens ansvar for å unngå skade. 


Informantens rett til å selv kunne bestemme over sin deltakelse innebærer at hen må gi et 
 informert samtykke til å delta i undersøkelsen, og at hen når som helst i prosessen kan 
 trekke  seg  fra  deltakelse.  I  de  individuelle  intervjuene  med  eier/daglig  leder  ble  dette 
 ivaretatt  ved  å  spørre  om  tillatelse  til  å  intervjue,  utarbeide  informasjonsskriv  og 
 samtykkeskjema. Dette ble sendt ut i forkant, og gjennomgått i begynnelsen av intervjuet. 


I  spontane  dybdeintervjuene  ble  tilsvarende  Informasjon  til  gitt  i  begynnelsen  av 
 samtalen.  


I forkant av intervjuene foretok jeg etiske refleksjoner knyttet til om jeg skulle å drikke 
 alkohol eller ikke. Siden jeg foretok spontane dybdeintervju på skjenkesteder, så kunne 
 det å sitte med en kaffekopp bidra til å skape distanse mellom meg, de andre gjestene og 
 potensielle  informanter.  Samtidig  måtte  jeg  vurdere  om  det  å  drikke  alkohol  mens  en 
 innehar  en  forskerrolle  er  etisk  forsvarlig.  Skjælaaen  (2017),  som  har  forsket  på  det 
 sosiale  livet  rundt  morgenpilsen,  drakk  enten  øl  eller  kaffe  når  han  brukte  interaktiv 
 observasjon  som  metode  under  sitt  doktorgradsarbeid.  Selv  valgte  jeg  å  drikke  lettøl 
 under de første observasjons/intervjurundene. Jeg vurderte at jeg da unngikk å skape en 
 for  stor  distanse  mellom  meg  og  de  andre  gjestene,  samt  at  jeg  unngikk  å  være 
 alkoholpåvirket  under  observasjon  og  intervjuer.  Under  senere  observasjon/intervjuer 
 byttet jeg på å drikke kaffe eller mineralvann, basert på at jeg fikk erfaring og kunnskap 
 om at dette også var legitimt for gjestene som var på skjenkestedene på de tidspunkt jeg 
 gjorde  intervjuene.  Jeg  opplevde  at  hva  jeg  drakk  ikke  gjorde  noen  forskjell  i  om  jeg 
 oppnådde kontakt med gjestene, eller i gjennomføring av de spontane dybdeintervjuene.  


Sannsynligheten for at mulige informanter drakk alkohol på puben var stor. Ved å ha en 
null-toleranse for alkoholbruk, ville jeg finne få aktuelle intervjupersoner. Jeg vurderte at 
jeg ikke skulle intervjue personer som fremsto som synlig beruset. Dette var i samsvar 
med hvordan dette etiske dilemmaet ble løst i en studie av festivaldeltakere. De valgte 
også  å  ikke  intervjue  personer  som  fremsto  som  synlig  beruset,  samt  at  de  avsluttet 
intervjuarbeidet klokka 21.00 (Levang et al.,2017, s. 69). I og med at jeg i mitt prosjekt 
ønsket  å  ha  fokus  på  hverdagsbruken  av  puber,  og  ikke  den  festrelaterte  bruken  av 



(31)skjenkesteder ville det også øke sannsynligheten for at gjestene var mindre påvirket av 
 alkohol enn om jeg gjennomførte intervjuene fredag/lørdag kveld. Jeg valgte også å legge 
 intervjuene  en  times  tid  etter  åpningstid.  Dette  bidro  til  å  sannsynliggjøre  at 
 påvirkningsnivået  av  alkohol  hos  intervjupersonene  var  forholdsvis  lav.  Ved  bruk  av 
 spontane dybdeintervju er observasjon som nevnt en del av metodikken, og hjalp meg til 
 å vurdere beruselsesnivå.  



Interaksjonsdør / interaksjonsskjold 


Interaksjonsskjold viser til handlinger vi utfører for å vise at vi ikke er tilgjengelige for 
 sosial interaksjon, mens interaksjonsdør signaliserer pauser i aktiviteter som viser at vi 
 kan være tilgjengelige for sosial interaksjon. Å observere og kartlegge og strategisk og 
 bevisst  bruke  interaksjonsdørene  utgjør  en  kjerne  i  bruk  av  spontane  dybdeintervju 
 (Henriksen & Tøndel, 2017, s. 219).  


Den  første  dagen  for  intervju  er  jeg  på  stedet  ved  åpningstid.  Det 
 foregår noe aktivitet i lokalet, så jeg kjøper meg en lettøl og setter meg 
 ut. Der sitter det en mann. Han drikker en øl og er opptatt med å lese 
 avisen. I et hjørne sitter det fire personer som prater sammen. Det føles 
 vanskelig  å  bryte  inn,  og  jeg  blir  sittende  og  skrive 
 observasjonsnotater. I og med det er første gang jeg bruker metoden 
 spontane dybdeintervju,  ønsker jeg å intervjue en person alene først. 


Jeg  kjenner  at  terskelen  for  å  bryte  inn  i  en  gruppe  som  sitter  og 
 snakker sammen er høy…  


Som tidligere nevnt viser ordet «spontan» til at intervjuene ikke er avtalt på forhånd, men 
 at rekrutteringen skjer der og da, med påfølgende intervju (Henriksen & Tøndel, 2017). 


Rekrutteringen innebærer at forskeren går fra å være gjest på lik linje med de andre, til å 
bli en forsker som tar kontakt, og går slik fra fullstendig til interaktiv observasjon.  Ifølge 
Tjora innebærer slik rekruttering en endring i «fellesskapsfornemmelsen» til de som er til 
stede.  Fellesskapsfornemmelsen  dannes  gjennom  sosial  interaksjon  hvor  helheten,  og 
ikke  individet,  er  mest  relevant.  I  denne  felleskapsopplevelsen  ligger  det  en  implisitt 
forutsetning om at det er etablert felles normer og symboler som gruppen kan kjenne seg 
igjen i (Henriksen & Tøndel 2017, s. 219; Tjora 2017, s. 67). På pub er det vanlig å være 
gjest,  og  å  ha  en  forsker  der,  kan  typisk  være  noe  som  kan  føre  til  endring  i 
fellesskapsfornemmelsen. Normen «å være gjest» og hva man gjør på pub brytes når jeg 



(32)går fra å være gjest til å bli forsker. Jeg utfører da en handling som i utgangspunktet strider 
 mot fellesskapsfornemmelsen og det som Goffman betegner som den aktuelle settingens 
 sosiale orden (Goffman, 1959/2014, s. 20). 


I tillegg til å bryte normen for «å være gjest» brytes også normer for oppførsel og kontakt.  


I sosial omgang er det normer for å hvordan vi skal oppføre oss i ulike settinger, og å ta 
 kontakt med noen uten et interaksjonspåskudd kan oppleves utfordrende.  


Å  lete  etter  interaksjonsdører  vil  ifølge  Henriksen  &  Tøndel  (2017,  s.  223)  gjøre  det 
 lettere å komme i kontakt med aktuelle intervjupersoner. En interaksjonsdør oppstår i de 
 sekundene  informanten  er  tilgjengelig  for  kontakt,  og  kjennetegnes  for  eksempel  av  å 
 strekke seg, se opp fra avisen og se seg rundt, eller andre pauser i aktiviteten som kan 
 fungere som påskudd for å ta kontakt.  


Jeg kikker stadig bort på mannen med avisen, men han er like engasjert 
 i den. I sin artikkel om spontane dybdeintervju henviser Henriksen til 
 sitt  første  intervju  med  bruk  av  spontane  dybdeintervju  og  nevner  at 
 hun  ønsker  at  første  intervju  skal  gå  greit,  slik  at  en  blir  tryggere  i 
 rollen. Jeg kjenner også på dette, og bekymringen for å bli avvist.  


På  samme  måte  som  interaksjonsdør  viser  at  en  er  tilgjengelig  for  kontakt,  så  er 
 interaksjonsskjoldet handlinger vi gjør, eller signaler vi sender ut som signaliserer at vi 
 ikke er interessert i å konversere. Ved å fordype seg i avisen, viser mannen nevnt ovenfor 
 at han ikke er interessert i kontakt, og sosiale normer tilsier da at jeg lar ham være i fred.   


En dame kommer ut. Hun ser seg rundt og ser etter noen. Hun kjøper 
 en øl og setter seg på andre siden av lokalet.  


Plassering i rommet kan også være et interaksjonsskjold. Ved å sette seg langt unna, viser 
 damen at hun ikke er interessert i kontakt. Jeg vurderte derfor at hun ikke var aktuell som 
 intervjuperson,  og  jeg  unngikk  å  gå  bort  for  å  spørre  om  intervju,  for  å  ikke  trå  over 
 privatlivets grenser.  


En  ny  gjest  kommer  og  setter  seg  ned  i  båsen  ved  avismannen.  Han 
drikker øl, og setter seg også ned med en avis. Jeg tenker at jeg for så 
vidt er heldig, fordi jeg får tid til å reflektere over metodens fokus på 
interaksjonsdør og interaksjonsskjold. Mennene leser vekselsvis avisen 



(33)og slår av noen ord. Gruppen på 4 som har sittet og pratet går..  Det 
 blir  roligere.  Mann  nummer  2  bestemmer  seg  også  for  å  gå.  I  det 
 momentet  blir  det  et  oppbrudd,  og  jeg  benytter  sjansen  til  å  spørre 
 mannen med avisen om han kan tenke seg bli intervjuet. Han sier at det 
 er greit. 


En  interaksjonsdør  viste  seg  ved  en  pause  i  gjestens  aktivitet,  og  jeg  fikk  ja  på  første 
 forespørsel om intervju. Det bidro til å bygge opp min tillit og tro på å mestre metoden. 


Samme dag fikk jeg også flere intervjuer: «En kar i 50-årene kikker opp og hilser (…). 


Jeg benytter anledningen til å spørre om han kan tenke seg å bli intervjuet, og han takker 
 ja».  Her viste intervjupersonen tydelig åpen interaksjonsdør, og var den som tok kontakt. 


Han var for øvrig en stamgjest, som også var tilstede neste intervjudag. Jeg hadde håpet 
 å få et  par intervjuer til  på den  første puben, og  avtalte derfor med daglig leder at  jeg 
 skulle komme ned førstkommende fredag.  


Jeg  haster  ned  etter  jobb.  Lurer  på  om  det  er  en  dårlig  ide  å  foreta 
 intervjuer på en fredag, da det i utgangspunktet ikke er bruken av puber 
 i helgene som jeg er interessert i å utforske. Jeg kjøper meg en lettøl og 
 setter meg ved et bord for å prøve å ta inn stemmingen før jeg ser etter 
 interaksjonsluker  hos  gjestene.  De  fleste  gjestene  som  kommer  nå 
 hilses ved navn av de ansatte. De kjøper seg en øl og går og setter seg 
 sammen  med  andre  ved  et  bord.  Det  virker  som  om  dette  er  faste 
 fredagsgjenger som møtes. Stemningen er mer munter og høylytt i dag. 


Folk setter seg i grupper, og jeg kjenner enda sterkere på det å skulle 
 bryte inn og spørre om et intervju. Min rolle som observatør kjennes 
 mer og mer ukomfortabel. Jeg sitter alene med en lettøl, mens de fleste 
 andre gjester sitter i grupper. Beruselsesnivået og lydnivået er økende, 
 og min terskel for å ta kontakt blir høyere og høyere. Samtidig føler jeg 
 at  jeg  ikke  hører  hjemme,  og  at  for  noen  gjester  som  visste  jeg 
 observerte og intervjuet, får jeg følelsen av å være et … uromoment? 


Ikke fullstendig deltaker, men en utenforstående. Eller kanskje er det 
 egne følelser og interaksjonsskjold?  


Denne dagen gikk jeg ikke oppløftet hjem. Jeg følte at jeg ikke hadde klart å gjennomføre 
intervjuene  som  ønsket,  og  at  jeg  hadde  vært  et  forstyrrende  element  for  gjestene.  I 



(34)etterkant reflekterte jeg over opplevelsen, og leste teorien på nytt. Nå hadde jeg praktiske 
 erfaringer å knytte til den teoretiske forståelsen og de Goffmanske metaforer.  


Fordi;  ifølge  Goffman  fungerer  følelsen  av  pinlighet  som  en  sanksjon  som  fører  til  at 
 individet  vil  tilpasse  seg  den  sosiale  handlingen,  og  ubehaget  en  føler  ved  å  utføre  en 
 handling en i utgangspunktet ikke ville gjort kommer på grunn av at handlingen strider 
 mot den aktuelle settingens sosiale orden (Goffman, 1959/2014, s. 20, 75). Ved å bryte 
 gjeldene normer kan jeg også ha blitt sett på som en trussel mot definisjonen gjestene har 
 gjort seg om fellesskap på puben. Dette handler både om setting og kontekst, men også 
 om  den emosjonelle selvbevisstheten (Tangney  & Fischer  sitert  i  Henriksen & Tøndel 
 2017,  s.  222).  Følelsen  oppsto  fordi  jeg  var  bevisst  på  at  jeg  brøt  pubens  normer  og 
 uskrevne regler ved å være en observatør, og en som skulle bryte normene ved å spørre 
 om intervju. Brudd på fellesskapsfornemmelsen ved å ha observatør- og forskerrolle som 
 var kjent for noen kan også ha bidratt til at jeg sanset en uro, men det kan også ha noe 
 med å gjøre at jeg brøt de sosiale normene.  


Ved  senere  runder  med  spontane  dybdeintervju  ble  jeg  mer  oppmerksom  på 
 interaksjonsdører, og observerte lenge nok til å kunne se når det oppsto en naturlig pause 
 i handlingene som  ga rom for å kontakte aktuelle informanter. I to tilfeller foretok jeg 
 intervjuer med to personer som satt ved samme bord samtidig, da det virket unaturlig for 
 meg å bryte opp og spørre om å intervjue kun en av dem. Selv om det ikke var planlagt å 
 intervjue flere sammen, så ser jeg at dette falt seg naturlig i og med puben er en arena for 
 sosial interaksjon for mange. Spontane dybdeintervjuer handler også om rekruttering der 
 og da, og innebærer da å intervjue dem som er tilstede. Jeg fikk sammenfallende svar fra 
 de jeg intervjuet alene og de jeg intervjuet sammen.   


Når jeg tok kontakt med gjestene presenterte jeg meg, og fortalte at jeg i forbindelse 
 med en masteroppgave ønsket å spørre om gjestenes opplevelse av å være på pub, og 
 spurte om de kunne være interessert i å bli intervjuet. Dersom de sa ja, informerte jeg 
 om de formelle kravene i form av samtykke og anonymitet. Det var kun to stykker som 
 takket nei til intervju.  


Alle informantene fikk i tillegg til muntlig informasjon et ark med skriftlig informasjon 
om studien, samtykke og anonymitet. På dette arket ble det også skrevet en kode og mine 



(35)kontaktopplysninger  (Vedlegg  4).  Koden  tilsvarte  identifikasjonen  i  mitt  materiale,  og 
 var det eneste jeg hadde for å kunne identifisere informantene i etterkant. Eksempel på 
 kode var SDI1 (spontane dybdeintervju nr. 1) eller F1 (fokusintervju nr. 1). I tillegg spurte 
 jeg  om  tillatelse  til  å  ta  lydopptak  og  informerte  om  lagring  og  sletterutiner.  Ingen  av 
 informantene har tatt kontakt i etterkant for å trekke seg fra studien.  


Jeg  startet  intervjuene  med  en  form  for  oppvarmingsspørsmål  i  form  av  hvor  ofte  de 
 besøkte skjenkestedet og om de anså puben som sin stampub. Ifølge Tjora (2017, s. 145) 
 gjennomgår  dybdeintervjuet  tre  faser  som  preges  av  ulike  spørsmål  og  ulike  grad  av 
 refleksjon.  Jeg  tenker  at  dette  også  er  gjeldende  ved  spontane  dybdeintervju,  og 
 strukturerte  intervjuene  etter  disse  fasene  som  omhandler  oppvarming,  refleksjon  og 
 avrunding (Vedlegg 5).  


Ved å starte med ufarlige spørsmål forsøkte jeg å lage en trygg atmosfære, og skape en 
 relasjon til informantene. Å gå på pub og drikke alkohol på dag/tidlig ettermiddag kan 
 være  sensitivt,  så  jeg  fant  det  viktig  å  ha  noen  innledende  spørsmål,  som  ville  gi 
 informantene  en  pekepinn  på  hva  intervjuet  skulle  omhandle.  Etter  de  innledende 
 spørsmålene spurte jeg om hva som er den viktigste årsaken til at de besøker puben og 
 hvilken  betydning  puben  hadde  for  dem.  I  tillegg  spurte  jeg  om  betydningen  av 
 omgivelser, beliggenhet, ansatte og andre gjester, samt hva de som regel gjør når de er på 
 puben. Jeg spurte også hva de opplevde som spesielt med den aktuelle puben, og om de 
 mente det fantes alternative arenaer som kan tilby det samme. Jeg avsluttet intervjuene 
 med å spørre om det var noe mer de ønsket å si noe om, og med å repetere informasjonen 
 om hvordan de kunne gå frem om de ønsket å trekke tilbake samtykket.  



Sceneskifte 


Etter  at  intervjuene  var  ferdige,  kunne  det  være  vanskelig  å  gå  tilbake  til  rollen  som 
 observatør. Henriksen & Tøndel (2018, s. 226) betegner dette som «sceneskifte». I noen 
 tilfeller hadde jeg oppsøkt gjestene ved sitt bord, og jeg kunne gå tilbake til mitt eget. I 
 andre tilfeller gikk gjesten fra mitt bord, og satt seg ved et annet. 


Overgangen  fra  observatør  til  intervjuer  er  utfordrende.  Om  jeg 
 kontakter gjesten, så vil også de andre gjestene bli observante på det. 


Jeg er usikker på hvordan (jeg skal) gå frem. 



(36)Ved  å  gå  fra  observatør  og  til  en  som  intervjuet  brøt  jeg  den  gjeldende 
 fellesskapsfornemmelsen.  Spesielt  kjente  jeg  på  dette  den  ene  fredagen  jeg  foretok 
 observasjon  og  intervjuer.  I  følge  Goffman  (1959/2014,  s.  20)  kan  det  være  at 
 forutsetningene for bruk av puben ble brutt, og det kan ha oppstått en interaksjon som de 
 andre gjestene følte at var feilaktig definert. For å unngå dette i senere intervjuer forsøkte 
 jeg å bytte bord, eller ta meg en liten tur ut for så å komme inn igjen, og se om det var 
 kommet noen nye gjester. Jeg unngikk også flere fredager, da jeg opplevde det som mer 
 vanlig å sitte alene på puben en ukedag. I tillegg var beruselsesnivået lavere.  



3.8  Lydopptak og transkribering 


Det  var  ingen  som  reserverte  seg  mot  lydopptak,  og  jeg  tok  opp  alle  intervjuene  på 
 lydopptaker for senere dokumentasjon og analyse, i tillegg til at jeg da kunne konsentrere 
 meg  om  intervjuet.  Av  og  til  var  jeg  imidlertid  under  intervjuet  bekymret  for 
 lydkvaliteten, spesielt under de første intervjuene. Det er andre gjester på pub, og av og 
 til  rolig  musikk  i  bakgrunnen,  så  det  kunne  være  endel  bakgrunnsstøy.  Ettersom  jeg 
 transkriberte etter hver runde, ble denne bekymringen etter hvert mindre, da jeg erfarte at 
 lydkvaliteten var god nok.  


Ifølge Kvale og Brinkmann (2015, s. 208) er det ingen egen standard for transkribering. 


Det avhenger av hva materialet skal brukes til.  I mitt tilfelle gjorde jeg noen valg. Jeg 
transkriberte alle intervjuene selv, i etterkant av hver bolk med intervjuer.  Ved utføre all 
transkribering selv, fikk jeg god kjennskap til materialet.  I tillegg lærte jeg mye om egen 
intervjustil, og kunne regulere meg til neste runde med spontane dybdeintervju, noe jeg 
opplevde  som  meget  nyttig.  Jeg  transkriberte  intervjuene  ordrett,  og  inkluderte  fyllord 
som  «liksom»  og  «på  en  måte».  Jeg  utelot  imidlertid  «eh»-er,  og  markerte  heller  ikke 
pauser  og  tonasjon.  Jeg  er  mer  opptatt  av  meningen  til  informantene,  enn  måten  de 
uttrykte seg på. Samtidig har jeg noen steder i analysekapittelet fjernet fyllord i sitat for 
å gjøre språket mer skriftlig og lesbart. I et par tilfeller har jeg omskrevet dialekt, for å 
sikre anonymitet. Selv om jeg har gjort disse språklige justeringene, har jeg ikke endret 
meningen eller innhold i sitatene. 
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